uero grauiter dolens , rursus profundum petit , & modò alieno impulsu , modò sua sponte trahitur , & tantopere furit , ut existimes sub fluctibus Boream stabulari : tandem in summo mari fluitantem , alijs hastis , alijs tridentibus , alijs securibus cædunt , & multa uerbera ratione expugnatam , in littus expellunt , atq; ejiciunt .

## De Tritonibus.

C A P . I X .

**E**T si non admodum explicatam rationem ad demonstrandam Tritonum formā piscatores afferre posse dicuntur , magna tamen fama est in sermone hominum sanè multorum , cete quædam à capite ad medium corporis humanæ speciem , similitudinemq; gerentia in mari nasci . Demonstratus in libris quos de piscatu conscripsit , conditum Tritonem in oppido Tanagra spectatum fuisse , cætera quidem , sicut idem ait , fictis & pictis similem : eius uero caput , quod uetus state obscuratum esset , & euauisset , non facile intelligentia comprehendendi & percipi potuisse : sed ad solam tactiōem illius squammas asperas & duras dilaps fuisse . Idemq; affert , quempiam ex magistratis bus Græciæ , qui sortitione facta annum magistratum gerunt , cum eius naturam exquirere expeririçp uellet , paulum quiddam de corio detraxisse , atque in succensum ignem inieciisse , idq; ambustum in circumstantium nares teterimum odorem immisisse : Necq; uero , quemadmodum inquit , terrenum ne an marinum esset animal coniectura assiqui poteramus .

M 3 Gillij

**P**AUSANIAS scribit se Tritonem Romæ uidisse , cuius capit is coma eiusmodi esset , qualis ranarum palustrium , pilos non alios ab alijs distinxisses . Reliquum corpus squammis tenuibus inhorresceret , brachia sub aures subiacerentur , nasus ab humano dissimilitudinem non haberet . Præterea adiungit , cum ore ampliore , & dentibus ferinis , & oculis glaucis fuisse , tum manuum digitos unguibus cochlearum similibus instructos habuisse : eidemque caudam sub alio pro pedibus , ut Delphinis , fuisse . Cum Venetijs essent , quidam Dalmatæ , spectata fide uiri , mihi religiose testati sunt , se ad oppidum Dalmatiæ , Spalatum nuncupatum , uidisse marinum hominem , qui se spectantibus summum terror em iniecisset . Cum se in terram incitauisset , ut mulierem , quæ circum littus forte tum uersabatur , corriperet : uerum ubi eam fugere prospexit , statim ad mare regressus , imam maris sedem petiuit . Eundem mihi descripserunt , hominis omnino speciem similitudinemque gerere . Itemque magna fide homines , qui ad mare rubrum permulatum temporis uersati essent , sanctissima afflueratione mihi affirmarunt , illic marinos homines saepe capi sole , quorum durissimis pellibus calceamenta tam robusta confiant , ut ad quindecim annos durent .

Non igitur quod de Tritonibus , & Nereidibus , hominibusque marinis iam usque ab heroicis temporibus

ribus in sermonem hominum uenit, uanum esse constat. Cum ex Plinio, tum ex hominibus, & patrum & memoriae nostrae: nam ut præterea ueteranos pisatores, qui mihi testati sunt, cum mare uicinum est ad pariendas tempestates, se ex alto humanos gemitus saepe exaudiuisse. De bonis item autoribus accessi Theodorum Gazam cum in Peloponneso esset, inter plures beluas, tempestatibus in littus expulsas, Nereidem uiuam spectauisse, facie & humana, & pulchra, corpore squammis umbilico tenus obducto, cætera locustarum caudæ similem fuisse, & permulta multitudine, quæ ex omni uicinitate ad huius spectaculum concurrerat, circunfusam, humanos gemitus, & lamentationes edidisse: ac denique magnam uim lachrymarum profudisse: quod ipsum cernens Theodorus, natura ad misericordiam proclivius, effecit, ut populi corona ei de uia decederet. Hæc sentiens sibi redditum patere, sensim brachijs & cauda ut maxime poterat, adrepuit ad mare: Cumque magno impetu se præcipitem egisset, ad punctum temporis ex hominem conspectu fese in maris altitudinem eripuit. Item ex ijs qui consuetudinem habuerunt cum Georgio Trapezuntio accepi, cum hic ad quempiam maritimum fontem inambularet, eximia formæ pulchritudine puellam uidisse, extra aquam pubetenus eminetem, & tanquam lasciuia gestientem, modò in imam fese abdere, modò ad summam aquam frequenter tardiū efferre, quoad conspectam se sentiens, nusquam

M 4 postea

postea comparuit. Cum nuper Massiliæ essem, písca-  
tor & senex, & probus mihi narrabat, se puerum de  
parente suo audiuisse regi Renato à píscatoribus ca-  
ptum muneri missum fuisse marinum hominem. Et  
similiter Alexander Neapolitanus ait, Draconettum  
Bonifacium ciuem suum sibi narrasse, dum in Hispania  
militaret, non dissimilem hominem marinum ex  
Mauritaniæ oceano ad regulos suos, sub quibus stis-  
pendia fáceret, allatum fuisse: senili facie, capillo &  
barba horrida, colore cœruleo, & maiore proceritate  
quam humana, tum pinnis membranula interlucen-  
te intertextis. Idemq; affert, Tritonem in Epiro mu-  
lieres quæ de iugi quodam fonte marítimo ad hau-  
riendam aquam proficíserentur, ex occulto obserua-  
re solitum fuisse, ac si solam haurientem aut spacián-  
tem in littore animaduerteret, ipsum ex latebris pede-  
tentim ad eam accessisse, & ui compressisse, & arreptā  
concubitus causa sub undas subiçere solitum fuisse.  
Cuius quidem facinoris fama cum ad accolas ema-  
nasset, etiam atque etiam diligenter obseruare coepes-  
runt, & laqueorū insidijs positis, paucis diebus eum  
comprehenderunt: ueruntamen cibum sumere recus-  
santem, inedia & tædio extabuisse, & diu uiuere extra  
aquam non potuisse. Peruagatum est eos ueneris li-  
bidine in mulieres flagrare: itaq; Epiroticos qui fon-  
tem illum accolunt edixisse, ne postea nisi in uirorum  
comitatu mulieres locū illū obirent. Et hæc è multis  
quæ mihi de ijs decantata sunt, præstrinxisse satis sit.

De

De Cetis quæ & Rotæ appellantur. CAP. XI.

**C**etera immensa corporis mole exaggerata, in altitudine maris uersantur, & uero fuscinis feriuntur, Inter huiuscmodi beluas numerantur, quæ Rotæ appellantur: Hæc gregatim natant maxime prope Athonem montem. Eas non fortes esse ferunt, earum uertices apparent, & adeo longis sunt hirsutæ spinis, ut hæc extra mare emineant. Cum remigrationis strepitum perceperunt, tum circumuersantur, & circu- uoluuntur, ut quam altissime sese in profundum de- trudant, rursusq; ex imo gurgite ad summum sese efferentes, reuersiones in orbem faciunt, unde nomen traxerunt.

De marinis Arietibus.

CAP. XII.

**M**Arini arietes, quorum quidem nomen apud multos peruagatum est, sed non tamen histo- ria omnino explicata, nisi ex ea parte, quatenus à pi- etoribus & fictoribus ostenditur. Circa Corsicum & Sardoum fretum hybernant, atque ex summa aqua eminentes spectantur: Simil & maximi delphini cir- cum eos natant. Mas aries frontem alba uittra redimi- tam habet, ut uel hanc Lysimachi, uel Antigoni uel alterius cuiuspiam regum Macedoniae diadema dicas. Aries uero foemina quemadmodum barbæ ap- pendiculas gallinacei quasdam possident, sic ipsa cirros ex imo collo pendentes habet; necq; modò eos rum uterq; mortua, sed & uiua corpora exest, & con-

N ficit:

ficit: in natando magnos fluctus facit: tempestate quā ex sua agitatione ciet, naues funditus euertit, ac eos qui secundum mare uersantur, rapit. Iam porrò qui Corsicam incolunt, dicunt, uirum qui ex tempestate naufragium fecisset, natandi bene peritum, ubi per multum maris natando transmisisset, circa Corsicam crepitudinem quandam assecutum ascendisse, ibi cō constitisse: post uero quām aries cum oculis comprehendisset: posteriore sui parte plurimum mare concitasse, deinde ab intumescente aestu elatum instar procellæ & turbinis hominem corripuisse. Item cō tanto narium robore prædita est huiusmodi belua, spiritum ut uehementer & permultum anhelet, & immensum aera respiratione ad se attrahat, eaq; aspiratione marinos uitulos ad hanc rationem comprehendat. Cum enim arietem nouerunt uicinum esse, ad moliendas sibi ipsis insidias, in terram celerrime enantes, in subterranea saxa conduntur: is cognita fuga, insequitur, & contra antrum stans, ex corporis odore prædam intus esse percipit, & narium illecebra quadam acri inter se & uitulos aërem intermedium attrahit. Hi tanquam uel sagittam, uel spiculum, sic sanè illius appulsum declinant, & refugiunt. Tandem tamen uiolētissimo anhelitus ductu inuiti, & tanquam loris quibusdam, aut funibus constricti, ex latebra extrahuntur, & ab ariete deuorantur. Ex earum naribus enatos pilos harum rerum periti magnos usus afferre testantur.

De Del

De Delphini amore erga suam procrea-  
tionem. C A P . X I I I .

**M**Vlierum in filios studium magnam quidem hominum admirationē habet. Veruntamen perspicio filijs qui ē uita excesserunt superesse matres, nec ex eorum casu more delphinorum perire, sed tristitia mitigata, in doloris obliuionem uenire. Delphinus autem scemina, omnium maxime animalium eorū quæ procreauerit, studio tenetur. Ex fese geminos parere solet. Cum autē pescator aut tridente eius procreationem uulnerauit, aut hamo cæpit, enim uero longi hamī ex parte superiori ad quam funis alligatur perforati, cuspides uncinatæ defixaæ in Delphini corpore cum retinent, is quandiu in omnes partes resiliendo uersans aliquod robur habet: Pescator funem relaxat, ne ui abrumpatur, ciusq; culpa cum ferro delphinus discedens ex captiuitate euadat. Cum autem ex uulnere delphinum labori succumbere atque aliquantum de contentionē insultandi remittere pescator animaduertit, sensim ad nauim subducit, prædaq; potitur. Iam uero mater nec castuli sui casum perhorrescit, nec metu reprimitur, sed incredibili desiderio filium insequitur, & quòd filium in media cæde uersantem sibi deserendum non existimat, nullis terroribus ab insequendo deterretur, atq; adeo eam filio uenientem subsidio percutere manu facile est, ut collibuerit uolenti cedere: una cum filio capitur, cui fese ex periculis seruare & discedere

N : int

integrum erat. Ac si adsint ei ambo catuli, intelligatur; alterum læsum esse, atq; ut diximus, captiuum abduci, integrū alterum caudæ uerberatione persequitur, ac mordicus premens ablegat, atq; aspirationē oculam mittit, tanquam tesseram, ut fuga salutem adipsatur. Cuius admonitu discedit ille, ipsa uero remanet, ut capiatur, atq; simul cum filio altero moriatur.

Quemadmodum Delphinus semper mo-

uetur.

C A P.

X I I I .

**D**elphinum perpetuo motu præditum esse ferūt, nec quoad uiuit, ne dormiens quidem à motione conquiescit: Cum enim necesse habet dormire ex alto ad summam aquam elatus, ut totus uideatur, dormit; non enim somni expers est: atq; ita dormies, in profundū tandiū depellitur, quoad imam sedem maris contingat: ad quam postquam funditus delapsus est, terre pulsu ē somno excitatur, deinde ex alto emergit, ac repetito somno similiter atque prius ad maris fundum appulsus, expurgiscitur, tum rursus eminet extra aquam, & hoc ipsum sæpe facit, eamq; ob causam inter quietem ac actionem agens, nunquam omnino à motu quiescit.

Defunctos sui generis Delphini sepeliunt.

C A P.

X V.

**M**ortuorum etiam memoriam delphini tenent, & suos gregales extintos non produnt, immo uero defunctos in imum delabentes, cum ex altitudine ad

ne ad summam aquam alleuant, tum ad cōtinentem uelut funere illos efferentes, hominibus ipsos sepeliēdos tradunt: post uero sequitur magna Delphino-rum multitudo, tanquam funeri operam dantium, atque in extīctos honorem cōferentium, saneq; eos ab impetu aliarum beluarum ne deuorentur defen-dentium. Itaque homines rei musicæ intelligentes reuerentia studij in Delphinorum musicam adducti, humatione eos afficiunt. Vos uero inscitiæ ueniam agrestibus hominibus qui à musis auersi sunt, Delphi ni tribuite, quandoquidem uel ipsi Athenienses Pho-cionem probum uirum inhumatum proiecerūt: tum Olympias, quæ filium Iouis peperisset, ut ipsa gloriae batur, & ille profitebatur, insēpulta iacuit. Pompeius Magnus cum tot tantasq; res præclaras gessisset, summis uictorijs partis, de triplici orbis parte triump-hasset, interfectoris sui patrem seruasset, & in regnū restituisset, Aegyptij non modo interfecerunt, sed capite mulctatum, proiectum ad littus reliquerunt.

Omnium uelocissimi sunt Delphini. C A P. X V I.

**N**On modo aquatilium bestiarum, sed etiam ter-renarum omnium Delphinus uelocissimus, & ad saliendum præstantissimus est, nauium enim, sicut Aristotelis ait, malos transilit, & causam conatur affe-re eiusmodi. Quemadmodum enim urinatores ani-mam continent, sic ille primo spiritum comprimit, deinde corpus sicut sagittam neruo expulsam iacus-latur, nam spiritus intus compressus, & illum urina-

N 3 tores

tores impellit, & iaculatur.

De amore Delphinorum in suum genus.

C A P . X V I I .

**V**RBS Thraciae, cui nomen est Aenos, præclarum dat testimonium Delphini amoris, quem erga suam nationem habet. Cum forte euenisset, Delphini ut uulnere accepto, non mortifico quidem, sed sanguinem mittenti, caperetur: reliqui non comprehensu, id ipsum ut senserunt, maximis saltibus ad portum gregatim profecti, probe studium suum captiuo nauarunt. Paruuli Delphini cum ijs qui sunt confirmata ætate ideo natare solent, quia nondum ex ætatis infirmitate soli audent. Hi igitur adolescentes de suis periculis pertimescentes, captiuum deseruerunt. Natu maiores, tanquam socium quendam homines genere se contingentem, sic ij tristes pergebant illum comitari, & magno studio subleuare: Cum uel homines ipsi cum intimis & necessarijs infelicibus suis studium & curam perraro communicare soliti sint.

De Delphino oppidi Iassii. C A P . X V I I .

**A**D Iassium urbem Delphini amores iandudum decantati erga formosum puerum, nō sine mea commemoratione, & literarum memoria mihi relinquenti uidentur: Itaque cum Iassium gymnasium, ubi pubes Iassia exerceri solita esset, mari adiaceret, unde pueri, qui nondum ex ephebis excessissent, post exercitationes in curriculo ad mare peruenientes, antiquo more lauarentur, ex ijs natantibus ad unum aliquem

aliquem formæ pulchritudine præstantem Delphi-  
nus quem ardentissime amaret, proxime profectus,  
primò exterruit puerum, post uero consuetudine  
uterq; in alterius amorem se insinuans, benevolentia  
coniuncti fuerunt, atque inter se firmam amicitiam  
fecerunt; ac iam inuicem ludere cœperunt, modò  
adnantes inter se certabant, modò puer tanquam pul-  
lum equo, sic in Delphinum subnatantem ascendens  
& audacius exultans, in amasio sedebat: quod qui-  
dem facinus summam lassensium & hospitum admi-  
rationem habebat. Enimuero Delphinus puerū amo-  
res ac delicias suas uehens longissimè in mari proce-  
debat, atque adeo tam longe, quam puero insidenti  
placeret, progrediebatur: Deinde ex alto reuertens,  
eundem illum littori reddebat, atque mutua dimis-  
sione uterq; ab altero, hic quidem in maris altitudi-  
nem, ille uero domum suam discedebat. Iam porrò  
ad tempus cum gymnaſia dimittebantur, ad excipien-  
dum puerum Delphinus præsto erat: Puer autem  
cum ex amasi expectatione, & eius collusione uolu-  
ptate afficiebatur, tum supra humanam conditionem  
formosus circumspiciebatur, qui sanè non modò ho-  
minibus, sed beluis quoq; ratione parentibus formo-  
sissimus, & si non certe diu, uideretur: siquidem fato  
quodam succubuit. Cum enim permultum se exer-  
cuisse, & currendo defatigatus esset, supra dorsum  
Delphini seipsum temerè iniecit, non animaduertens  
aculeatam spinam dorsi erectam esse, atque horren-

N 4 tem

tem, cuius acuminibus eius umbilicus quia exulceras-  
tus esset, ex eo factum est, ut & uenae quædā abrum-  
perentur, & permultus sanguis efflueret, ibiç puer  
extremum spiritum effunderet. Id Delphinus par-  
tim ex pondere sentiens, non enim iam ut consueue-  
rat tam leuis & expeditus insidebat, nempe qui spiri-  
tibus sese non subleuaret, partim sanguine imbutum  
mare cernens, id quod res erat ut intellexit, amasio  
suo superstes uiuere noluit. Quamobrem multo ro-  
bore quemadmodum nauis remigatione & plenis ue-  
lis propulsa, sic simul cum defunctō in littus se expus-  
lit, atque eīcit, amboç hic iam quidem mortuus, ille  
uero animi defectione exspirans, humi strati iacue-  
runt. Laius ô bone Euripides non tale facinus pro-  
pter Chrysippum cōscivit, quamuis, sicut tu ipse ais,  
& fama docet Græcorum, primus pueros amare cœ-  
perit. Iastenses ciues, ut illorum uehementem amo-  
rem cum honoris gloria compensarent, sepulchri mo-  
numentum commune utriusc̄ & formosi pueri &  
Delphini amatoris constituerunt, & statuam quæ for-  
ma eximia puerum in Delphini dorso sedentem ha-  
beret, excitarunt, atque etiam numismata ex argento  
atque ære fecerunt, & eorum imaginibus signauerūt,  
ad demonstrandum utriusc̄ miserabilem casum, ac  
nimirum tantum facinus memoriae tradiderunt, ut  
dei amicum honorarent. In urbe Alexandria Ptoles-  
mæo secundo regnante, simili amore Delphinum fla-  
grasse audio, quæ si Herodotus nouisset, minus sicut  
mihi

mihi uidetur, ea quæ de Arione Methymneo dicuntur, miratus fuisset.

Parem gratiam Delphini bene de se meritis

referunt.

C A P . X I X .

**A**D referendam gratiam delphini hominibus iustiores sunt, cum tamen lege Persarum quā laudibus tollit Xenophon minime teneātur. Cœranus sic nuncupatus, natione Parius, à pescatoribus delphinos ad Byzantium captos argento redemit, & liberos dimisit; ex ea libertatis largitione hanc collegit gratiam, ut naue quam uiris (sicut in sermonē hominum uenit) Milesijs uectoribus plenam duceret, in medijs angustijs Parij maris funditus euersa, & uectoribus naufragio perditis, illum ipsum delphini ex hoc periculo seruarunt, eiēp ad parem gratiam cum beneficio quod priores ab ipso accepissent, persoluēdam satisfecerunt: quod quidem ipsum saxum nomine Cœramum, quo ipsum exposuerunt, facile ostendit. Itaque postea Cœramum mortuum secundum mare illud cognatione ei proximi sepultura affecterunt: quod quidem ipsum, ut delphini senferunt, frequentes tanquam ad iusta funeri persoluenda ad littus conuenerunt, & quoād pyra arderet, tandiu sicut amicis fidi amici permanserunt: Deinde restis eto rogo discesserunt. Non item certe homines ac potius uiuos colunt, & eos quidem diuitijs diffuentes & opibus, Contrà uero ab ijs defunctis & si illis exequiarum carent, se totos auertunt, ut ne grastiam

O tiam

tiam pro beneficijs, quibus ab eis dum uiuerēt, affecti  
fuerunt, persoluant.

## De amore &amp; musicæ studio Delphi-

norum.

C A P.

XX.

**Q**UANTO Delphinis in studio musica sit, ex Ario-  
ne Methymneo Aegyptij & Lesbij testantur,  
quātoq; īdem ipsi amatorio affectu flagrent, Theitæ  
delphini de amore erga eleganti forma puerum præ-  
dicant, Leonida autem Bisantius in urbe Pleroselino  
nuncupata, se cum Aeolida nauigando præteru-  
retur, delphinum in illius portu urbis habitantem, cī-  
uibusq; huius tanquā hospitibus suis utentē uidisse  
confirmat. Idemq; affert hunc delphinum de manū  
aniculæ cuiuspiam, eiusq; mariti educari solitū fuisse,  
plenosq; inuitamentis cibos illi ab eisdem suppedita-  
tos fuisse: necq; tamen, puer cum eis esset infans paris-  
ter alendus, illum alere destitisse, sed ambos educasse:  
ex quo conuictu delphinus puerq; mutuum inter se  
amorem conciliarunt. Delphinus urbem, quam dixi,  
ueluti patriam suam flagranti studio amplexabatur,  
portumq; tanquā domum suam amanter incolebat,  
& suis nutricijs gratiā educationis sic persoluebat, ut  
cum ætate grandis factus esset, deq; manu educantiū  
cibum capere non haberet neesse, iam longius pro-  
grediens, & ex prædis quas capiebat partim sibi ad  
prandiu haberet, partim suis educatoribus adserret:  
unde fiebat hi uellementissime lătarentur, ab eoq; il-  
lud

Iud uectigal accrime sibi & puerο expectarent, non  
menēp similiter delphino ut puerο imposuerāt. Puer  
ex illa uiuendi cum delphino consuetudine hanc col-  
legerat fiduciam, ut ex crepidine, locisq; ē mari emi-  
nentibus illum auderet appellare, facileq; ad se leni  
appellatione euocaret, ac siue ille remigationē quan-  
dam contenderet, siue cum alijs gregatim errantibus  
lusione aliqua delectaretur, totū gregem præ studio  
festinandi uenire ad puerum desultaret, siue multa fa-  
me pressus uenaretur, illum tamen puer tanta cele-  
ritate reuocabat ut uehementi impetu more nauis ple-  
niissimis uelis impulsæ ferretur, atq; ad puerulum ap-  
propinquans, ad illum luderet, & adsiliret, nunc cir-  
cum illum adnans, nunc illum ipsum uelut prouo-  
cans, ut ad certamen secum amasium suum alliceret.  
Hæc cum delphino qui uetus & puerο uectigalis  
eset prædicata, tum alia pleraq; quæ urbs illa habes-  
bat, spectaculum prætereuntibus dare solebant.

De Piscatorum Euboicorum communione prædæ  
cum Delphinis. C A P .      XXI.

**E**Vboicorū hominum sermone huc narratio que-  
dam perlata est: illorum piscatores pariter æqua-  
literq; cum delphinis pisceis quos cæperint commu-  
nicare audio, ad huiusmodi pescatum tempestatum  
quietem opus esse, id quod si acciderit, tum de prora  
laternas quasdam piscatores suspendunt, quæ etsi  
intra se ignem habeant, sic tamen lucem transmittiūt,  
O : ut ignis

ut ignis quidem obtegatur, lumen uero transluceat,  
piscibus splendor timorem facit, & molestiam assert,  
quare insidiarum ignoratione obstupefcentes quid  
sibi uelit quod uident appropinquare aggrediu-  
tur, causam tanti sui timoris cognoscere studentes.  
Cuius rei consideratione perterriti, aut ad saxum  
quoddam stant frequentes cum tremore & metu,  
aut ad littus impulsu exiliunt, sic obstupefacti, ut de  
celo tacti esse uideantur, facileq; iam sit tridente per-  
cutere. Delphini cum ignem à pescatoribus incendi  
animaduertunt, seipso statim ad subsidium ijs fe-  
rendum comparant, & illi quidem sensim & pede-  
tentim remigant, ij uero formidine exterentes im-  
pellunt pisces, corumq; effugia reprimunt, ne elabi-  
queant: ij igitur & ex delphinorum natatu, & pescas-  
torum remigatione undique in angustias compulsi,  
quòd sentiunt sibi nullum ex tantis angustijs exi-  
tum patere, idcirco stant & manent: unde efficitur,  
ut eorum magnus numerus capiatur. At tum del-  
phini uelut repetentes communis laboris remune-  
rationem, sibi debitam ex illa pescatione, eo proce-  
dunt, quibus predæ auxiliatoribus si cum fide &  
grato animo pescatoris æquabilitatem distribuant,  
persuasum his habetur, qui in re maritima uersan-  
tur, rursus ad pescandum, etiam si minus inuitentur,  
adiutores fore: sin autem pescatores prædam cum his  
communicare omiserint, hosties experientur, quos  
antè amicos habuerant.

G 1 L

## GYLLII ACCESSIO.

Quemadmodum ad Puteolos puerum Delphini  
nus amauit. C A P . XXII.

**A**Tque ut magis aetatis nostrae permulti homines ab omni ingenuitate disciplinarum auersi, ad animalium notionem mansuecant, qui nullum alium animalium sensum agnoscent, nisi quem palatus sapit, adiungam quae Appion Aegyptiacorum libro quinto scribit, se ad Puteolos uidisse Delphinum, cum à pueru quem uehemēter amabat, Simon appellaretur, ad eum ipsum accedere, & pinnarum aculeis quasi uagina inclusis, ne amans læderetur, ascendens ti dorsum præbuisse, & insedentem saepe triginta passuum millia peruexisse: ad quod spectaculum Roma atque ex tota Italia concursum factum fuisse: ac nimirum postea quam puer ex morbo perijset, Delphinum saepe ad consuetum littus adnare solitum fuisse, cumq; tandem puerum in primo uado se expectare solitum nusquam uidisset, eius desideratione extabescerent uitam amisisse, in pueric⁹ sepulchro sepulta affectum fuisse,

De natatione Delphinorum. C A P . XXIII.

**D**Elphinus foemina similiter atque mulier manus habet, simul & uberrimo lacte catulos suos lactat: ex aetatum ratione dispositi, gregatim natant, etenim perparuuli etiam nunc ex aetate infirmi in primo ordine locantur, hos natatione proximi sequuntur qui sunt confirmata aetate: nam Delphinus cum casu tolorum

O 3

tulorum suorum amantissimum animal est, tum de  
ijs uehementer metuens, diligentius custodia eos conser-  
uat: ac nimis sic natant, ut tanquam in militari cu-  
neo alijs in prima acie, alijs secunda, alijs tertia constituā-  
tur: natu minimi ante prænatant, post uero hos sce-  
minæ sequuntur, deinde mares extremum agmen du-  
centes, filiorum & uxorum nationem inspiciunt, atqz  
obseruāt. Quid ad hos Nestor bone Homere, quem  
ais ad instruendas acies principū suæ ætatis præstan-  
tissimum fuisse.

De eorum intellectu & prudentia.

C A P .    XXIIII.

**Q**VAM uehemēti Delphini musicæ amore teneā-  
tur, quamqz admirabili ad uocis cantum studio  
concitetur, sermone & literis multorum longe lateqz  
peruagatum est: quām item hominum amantes sint,  
cum alijs pleriqz scripserunt, tum nos, ante explicauis-  
mus: nunc iam de intelligendi prudentia dicere, non  
alienum est. Simul enim ut in retia Delphinus inci-  
dit, statim primo quidem quiete & libere manet, necqz  
omnino fugere meminit: sed & epulatur, & alios se-  
cum captos depascitur, & tanquam huic conditum  
esset conuiuium, ex ijs exsaturatur. Deinde cum se  
ex trahi atque ad littus appropinquare intelligit, den-  
tibus lacerato reti, è seruitute liberatur. Iam si quan-  
do pescatores posteaquām captiu Delphini nares ho-  
losceno iunco traiecerint, quodam obsequio atqz in-  
dulgentia cum ex potestate idcirco dimittant seruit-  
tuteqz